Letter 70

a. quamuis idiota condendi libros aliaque mira perplura faciendi, bisque qui impresentiarum sunt stupendi, celestis mirabiliter aspiret harmonia, et ante incognita mortalibus per uos fiant manifesta.

Letter 70r

a. et Deus ipsi uestitum dedit, sciens quod propter eum tunicam humanitatis sumpturus esset.

b. Deus enim rationalitatem homini dedit. Nam per uerbum Dei homo rationalis est. Irrationalis autem creatura uelut sonus est. Sic Deus omnem creaturam in homine constituit. Sometimes Hildegard's connectives are quite breathtaking. Note the force of *sic* here.

Letter 74r

- a. succurrente flore
omnium ramorum mundi.
- b. O uiriditas digiti Dei.
- c. tu tamen stas a longe ut exul,
sed non est in potestate
armati
qui te rapiat.
- d. a semine mundi.
- e. O mons clause mentis.
- f. in speculo columbe.

- g. *per cancellos sanctorum
emicans Deo.*
- h. *et huius turris culmen obumbrasti
per fumum aromatum.*
- i. *et protegis viridi rore
laudantes Deum ista voce.*

Letter 75

a. *Et quidam de turba fratrum tuorum super me sicut super nigerrimam auem et ut super horribilem bestiam fremebant, atque arcus suos contra me intendebant quatenus ab ipsis fugerem. Sed in ueritate scio quod Deus in mysteriis suis me de loco illo monuit, quoniam in uerbis et in miraculis ipsius anima mea ita commota fuisset quasi ante tempus moritura essem, si illic permansissem.*

Letter 76

a. *Nam quibus prodesse deberem, preesse magis studeo.* This *prodesse/preesse* opposition is familiar from the *Rule*, where Benedict writes that the good abbot must know *sibi oportere prodesse magis quam praeesse* [lxiv]. By Hildegard's time, it has become a kind of confessional formula.

Letter 76r

a. *Et quis est homo iste? Scilicet ille qui corpus suum habet sicut ancillam et animam suam sicut dilectissimam dominam. Nam qui etiam ferox est in impietate tamquam ursus, et ferocitatem illam recusat atque ad solem iustitiae, qui pius et clemens est, anhelat, hic Deo placet, ita quod Deus illum super precepta sua constituit, dans uirgam ferream in manus ipsius ad erudiendum oues suas ad montem myrrhe. Nunc audi et discite, ut in gustu anime tue super his erubescas, qui aliquando mores ursi habes qui sepe in semetipso occulte murmurat, et etiam interdum mores asini, ita quod non es prouidus in causis tuis, sed tediosus, sed et etiam in aliis quibusdam rebus inutilis; et ideo malitiam ursi aliquando in impietate non perficis. Item mores etiam habes aliquorum uolatilium que nec de superioribus nec de infimis sunt, ita quod superiora ea uincunt et quod infima illa ledere non possunt.*

Letter 77

a. *Quia, mater dilecta, omnipotentis Dei Sancti Paracliti Spiritus instinctu necnon et iussione, "qui uult omnes homines saluos fieri et ad agnitionem ueritatis uenire," nuper uestram sanctitatem ad nos uenisse cognouimus, eidem Paraclito prout possumus, licet non condigne ualeamus, gratias incessanter referimus, quia, ut ueraciter fateamur, illustrationis eius ardorem et tactum plenissime inter nos et in nobis persensimus, dum omnis odii et inimicitiarum fomenta per plures iam annos inueterata omnes unanimi consensu abieciimus, et in uere caritatis unitatem pleniter quasi in uno corpore et anima conuenimus.* The passage is problematic, but it seems to read as we have rendered it.

b. *si ueraciter in uera caritate, que est initium omnium bonorum, conuenierimus, uel si qua radix alicuius dissensionis inter nos adhuc lateat manifestetis.*

Letter 77r

a. *Sed planete, scilicet angeli iustitie qui flamma ignis sunt, cum Deo perstiterunt et inextinguibili igni qui uita est, ministrabant. Ignis uero flammam habet quam uentus mouet, ita quod eadem flamma flagrando apparet. Sic in uoce uerbum est et uerbum auditur, et ignis flammam habet et Deo laus est, et uentus flammam mouet et Deo laus est, atque in uoce uerbum est et Deo laus est, atque uerbum auditur et Deo laus est. Quapropter et omnis creatura laus Dei est.*

b. *Tunc Deus magnum hoc consilium habuit in semetipso, quod fortitudini sue nulla aduersitas cadentium preualeret, atque preuidit quod in feminea natura opus tale facturum esset, quod nec angeli, nec homo, nec ulla alia creatura ad finem perducere posset.*

c. *Sed de Abel usque ad Noe omnes filii hominum quasi lac sugentes in recta scientia dormitabant.*

d. *Sed et Abraham et Moyses quasi duo planete incarnationis Filii Dei erant, quemadmodum et planete uelut flamma ignis sunt. Abraham enim Christum preuidit, Moyses uero opera in creaturis fecit, scilicet boues et oves atque hircos offerendo et in oblatione carnis creature oblationem Filii Dei presignando. Hoc definitum est, quando Virgo unicornem cepit et quando Deus eburneam turrim, sicut decuit, fecit, quod purum uirginale opus est: in qua opus magni consilii perfectum est, uidelicet quod Deus homo est.*

e. *Et tunc muliebri tempus fere primo casui simile uenit, ita quod omnis iustitia secundum infirmitatem mulieris debilitata est.*

f. *Attamen tempus pressure et destructionis, uidelicet ponderis illius quo uua in torculari premitur.*

g. *Tempus enim bone intentionis atque conuersationis quandoque ueniet et ad primam auroram aspiciet.*

h. *Itaque ego, misera et pauperula forma, in mystica uisione qua ab infantia mea edocta a Deo sum, hec uerba in magnis egritudinibus uidi et audiui, et ut ea in loco uestro uiua uoce proferrem iussa sum.*

Letter 81

a. *Serena lux uidet stabulum et statutum prandium cuiusque congregationis que officium in ministerio suo habet, cibum refectionis in recta moderatione distribuens, ne fidelibus sibi adherentibus letitia anime desit. Pastoralis uillicus debet fortissimis mentibus gladium in uagina dare et suauius moribus sagittas in pharetra ostendere, et capaci beneuolentie aromata medicinarum tribuere.*

b. *Tibi autem, o homo, refectio fiet in cinctura femorum tuorum, ubi habes uerum desiderium in manibus tuis, cum thesauros uere pecunie non negligis. Terra tibi dormit, quoniam naufragium mundi te non ledit.*

Letter 83

a. *Ita uos felicem animam et beatam elegit sibi organum et uas electionis sue.*

Letter 84r

a. *pallio humanitatis circumdatus.*

b. *per quod hominem speculum bonoris sui et miraculorum suorum constituit.*

c. *In primo enim ortu Deus Ade concessit terram colere, Abel sacrificare, Noe edificare, et hoc usque ad summum sacerdotium quod in Christi incarnatione exortum est, quod prius Abra-*

ham per circumcisionem, Moyses per legislationem prefigurabat. Sed hec omnia idem Filius Dei postea in humanitate sua perfecit, unde et ad hominem intelligenda sunt. Post ruinam enim Ade Deus tam in hominibus quam in angelis ordinationem suam recte presignauit.

d. *et ut per sacrificium Abel Filium suum pro redemptione populi sacrificandum presignauit, et sicut per Noe qui arcam edificauit, quod in spiritali populo magistri constituendi essent prefigurauit.*

e. *Nunc uos, magistri, supradictos homines, scilicet conuersos, in ordine uestro corrigite et corrigite, quia plurima pars eorum nec in die nec in nocte operatur quoniam nec Deo nec seculo ad perfectum seruiunt, et eos ab ignorantia ista excitare uelut bonus pigmentarius hortum suum ab inutilibus herbis purgat. On pigmentarius, “perfumer,” see Introduction, and compare Canticles 5.13.*

f. *Et ego paupercula et indocta feminea forma.*

Letter 85

a. *Adauxit Deus gaudium meum, cum nutu benigno et mirabili direxit uos ut uideretur facies et audiretur uox uestra in terra nostra, mibique, quod uix sperare poteram, mutuam concessit colloctionem. De quibus autem uobis me dixi anxium, confido uos non immemorem esse, et quia diuersi diuersa sentiunt, alii istud, alii illud, si bonum est et salus apud Dominum, “benedictus Deus”; si periculum, orate Deum ut bonum mihi et salutem anime tribuat et omne periculum excludat.*